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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem mobilní aplikace pro operační systém
Android, která má za cíl rozvíjet kreativitu uživatelů. Aplikace umožní poří-
zení a sdílení fotografií se zadaným barevným složením, prohlížení fotografií
jiných uživatelů a jejich filtrování podle barevnosti. Součástí bakalářské práce
je analýza konkurenčních aplikací, návrh, implementace a testování aplikace.
Výsledkem je plně funkční aplikace dostupná na Google Play.

Klíčová slova mobilní aplikace, fotografování, Android, dominantní barvy,
kreativita
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Abstract

This bachelor thesis is about development of mobile application for Android
operating system, which aims at increasing creativity. The application will
allow users to take and share photographs with the specified color composition,
view other users’ photos and filter them by colors. The bachelor thesis contains
an analysis of the competitive applications, design, implementation and testing
of the application. The thesis result is a fully functional application available
on the Google Play Store.

Keywords mobile application, photography, Android, dominant colors, cre-
ativity
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Úvod

V dnešní době většina lidí žije ve velkých městech, pracuje v kancelářích
a každý den v jejich životě je stejný jako ten předchozí. Lidé se věnují práci
a domácnosti, a proto převážně ani nestíhají vidět zajímavé věci, které se ko-
lem nich dějí. Kromě toho na vytváření svého kreativního díla člověk většinou
nemá ani čas, ani chuť, a proto ztrácí svůj kreativní potenciál a jako výsledek
se může dostat do deprese.

Jedním z možných řešení tohoto problému je mobilní aplikace, která bude
pomáhat uživatelům vidět ve světě barvy a dávat možnost ukázat svoji krea-
tivitu jiným. Musí to být aplikace, která nezabírá člověku moc času, ale dává
mu možnost k sebevyjádření. Abych lidem „zpestřil“ život, rozhodl jsem se
vyvinout aplikaci, která bude denně zadávat úkoly pořídit fotografii předmětu
nebo jevu tak, aby výsledná fotografie obsahovala dané složení barev. Uživatel
by tak mohl cestou domů například hledat napůl červený a napůl žlutý snímek
místo toho, aby myslel na problémy. Výslednou fotografii uživatel může buď
uložit do telefonu, nebo sdílet ostatním uživatelům aplikace. Pokud uživatel
nedokáže vymyslet, jakou fotografii může udělat, tak má možnost vyfiltrovat
fotografie podle barevnosti a inspirovat se tím. Navíc by aplikace měla posky-
tovat možnost použití speciální kamery, která bude v reálném čase zobrazovat
barevné složení aktuálního snímku, čímž je možné mnohonásobně ulehčit spl-
nění úkolu.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a vyvinout aplikaci, která umožní
pořízení a sdílení fotografií se zadaným barevným složením a jejich filtrování
podle barevnosti. Kromě toho aplikace musí mít přehledné uživatelské rozhrání
a byt snadně použitelná bez uživatelské příručky.

V rámci bakalářské práce budu zkoumat existující aplikace, které umož-
ňují práci s fotografiemi a zabývají se jejich sdílením. Dalším krokem je zvolení
technologií a návrh funkčností aplikace pomocí metod softwarového inženýr-
ství. Poté následuje závěrečná část, která obsahuje vytvoření prototypu klienta
a serveru, následné jeho důkladné testování a implementaci výsledného řešení.
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Kapitola 1
Současná řešení

1.1 Aplikace na pořízení, sdílení a ukládání
fotografií

V době provedení analýzy podobných řešení nebyla nalezena žádná aplikace,
která by podněcovala a rozvíjela kreativitu uživatelů pomocí pořízení fotogra-
fií obsahujících určité dominantní barvy. Ale existuje velké množství aplikací
pro mobilní operační systémy, které se zabývají pořízením a sdílením fotografií
s možnosti filtrování podle klíčových slov nebo barev. Možnosti analyzovaných
aplikací, i když nepokrývají množinu požadovaných vlastností, jsou primární
v navržené aplikaci. V následujících podkapitolách budu analyzovat nejza-
jímavější z nich. Všechny analyzované aplikace jsou dostupné pro uživatele
mobilních zařízení se systémem Android a iOS.

Hlavními kritérii, podle kterých budu analyzovat aplikace, jsou přehled-
nost uživatelského rozhraní a snaha rozvíjet kreativitu uživatelů. Tato kritéria
byla zvolena tak, aby bylo možné přiblížit analyzované aplikace k myšlence
navržené aplikace.

1.1.1 Instagram

Instagram [1] je nejzajímavější a bezpodmínečně nejznámější aplikací určenou
pro sdílení fotografií, která je dostupná pro všechny populární mobilní ope-
rační systémy, jako jsou Android, iOS a Windows Phone. Instagram je první
sociální síť, která byla založena na myšlence sdílení fotografií. Už za dva měsíce
po uvedení této aplikace na trh počet registrovaných uživatelů přesáhl hranici
jednoho milionu [2]. Právě proto jsem zvolil Instagram jako první aplikaci
ke zkoumání.

První, co uvidí uživatel po nainstalování aplikace, je stránka s přihláše-
ním nebo registrací. Bez tohoto kroku není možné prohlížet fotografie jiných
uživatelů nebo samozřejmě přidávat svoje. Je to obrovská nevýhoda, protože
může se stát, že člověk nechce nebo nemůže nahrávat svoje fotografie na in-
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1. Současná řešení

Obrázek 1.1: Náhled aplikace Instagram

ternet, a jako důsledek je zbaven možnosti prohlédnout účty svých kamarádů
nebo známých osobností. Registrace vyžaduje telefonní číslo nebo elektronic-
kou poštu pro verifikaci uživatele. Jedna z možností, jak se rychle zaregistrovat,
je využít účet sociální sítě Facebook1. Je to jeden z důvodů, proč je aplikace
známá po celém světě a počet uživatelů překonal 400 milionů lidí a každý den
je nahráno přibližně 80 milionů nových fotografií [3]. Blízké propojení s velmi
známou sociální sítí jako je Facebook, umožňuje snadnou registraci a rychlé
nalezení osob, které uživatel bude rád sledovat. Po registraci aplikace nabízí
velkou řadu možností, jak využívat svůj účet, a to buď spravovat svoje foto-
grafie anebo sledovat fotografie jiných uživatelů. Ukázku hlavní stránky účtu
uživatele můžete vidět na obrázku 1.1.

Hlavní funkčnost této aplikace je sdílení fotografií, a proto hlavní tlačítko
vyzývá uživatele k nahrání svých snímků a přidání popisků k nim. Důležitou
výhodou je možnost přidávat nejenom fotografie, ale i videa. Na fotografiích
uživatel může označit lidi, kteří jsou na nich zobrazeni. Jednou z nevýhod
této aplikace je nejasnost, jakou skupinu uživatelů je možné označit na foto-

1www.facebook.com
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1.1. Aplikace na pořízení, sdílení a ukládání fotografií

grafii. Neexistuje možnost označit libovolného člověka, i když uživatel ví, jaké
má jméno nebo přezdívku. Další funkčnost, kterou uživatel potká při přidá-
vání fotografií, je označení místa, kde fotografie byla pořízena. Jiná důležitá
možnost, kterou si oblíbily miliony uživatelů, je úprava fotografií a přidávání
různých efektů, které zlepšují jejich vzhled.

Prohlíženi fotografií jiných uživatelů anebo jejich sledování je druhou hlavní
činností, kterou může podniknout uživatel. Vyhledávat lidi je možné pomocí
jména, příjmení nebo loginu. Vyhledávání fotografií se provádí podle hashtagu
nebo geografického umístění. Díky tomu uživatel může snadno vyhledat foto-
grafii na téma, které ho zajímá. Každou fotografii je možné otevřít a zanechat
komentář nebo označit jako „to se mi líbí“. Pokud uživatel je ochoten monito-
rovat nové fotografie jiného člověka, tak může využít funkci sledování. Ovšem
hlavní nevýhodou tohoto je nemožnost zůstat anonymní, protože každý uži-
vatel si může prohlédnout jak seznam těch, které sleduje, tak i seznam těch,
kým je sledován.

Velké množství různých možností, i když je možné považovat za výhodu,
pro začínajícího uživatele nejsou jasné, a proto ovládání aplikací není tolik
intuitivní. Další nevýhoda je to, že cílem aplikace není sdílet fotografie, které
jsou uměleckým dílem nebo mají estetickou hodnotu, a proto je dost náročné
najít krásnou fotografii přírody, jevu nebo budovy. Cílem aplikace je ukázat
život člověka, jak a kde tráví volný čas.

Analýza byla provedena na mobilním zařízení LG Optimus G s verzí ope-
račního systému Android 4.4.2. Verze analyzované aplikace byla 7.16.0.

1.1.2 Flickr


[…]

přiblížení, který fungoval bezchybně na testovacích zařízeních. Také byla im-
plementována analýza barevnosti snímku v reálnem čase.

Pro implementaci modulu pro práci s kamerou je nutné přidat do mani-
fest souboru aplikace povolení k zápisu do externí paměti a záznam o tom, že
aplikace vyžaduje kameru. Dále byla vytvořena třída CameraPreview, která je
zděděná od SurfaceView a slouží pro veškerou práci s kamerou. SurfaceView
se používá v případě, že je potřeba častěji aktualizovat uživatelské rozhraní,
například pro vykreslení snímku z kamery. Instance této třídy byla umístěna
do CameraActivity, která byla spuštěna při požadavku na zapnutí kamery.
Ve třídě CameraPreview byly implementované následující metody zděděné
třídy:

• surfaceCreated() V dané metodě probíhá otevření kamery a nastaveni
příslušných callbacků.

• surfaceChanged() V dané metodě se nastavují parametry kamery a
správné rozměry náhledu zobrazení snímku.
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• surfaceDestroyed() Ukončení zobrazení náhledu a zastavení kamery.

Při implementaci kamery je potřeba nastavit rozměry náhledu a také šířku
a výšku pořízené fotografie. Každá kamera má vlastní seznam podporovaných
velikostí náhledu a fotografií. Získat tyto seznamy je možné pomocí metod
parametrů kamery getSupportedPreviewSizes() a getSupportedPicture-
Sizes(). Potom je potřeba ze seznamu podporovaných velikostí náhledu zvolit
velikost s nejmenší odchylkou od poměru stran SurfaceView, do kterého se
budou vykreslovat snímky. Stejným způsobem se zvolí nejlepší rozměr fotogra-
fie ze seznamu podporovaných velikostí fotografií. Zvolené velikosti je možné
nastavit pomocí metod setPreviewSize() a setPictureSize(). Parametry
kamery ještě mají užitečné metody setFocusMode() a setFlashMode(), které
nastavují způsob zaostření a režim blesku. Po zvolení potřebných parametrů je
potřeba je nastavit pomocí metody kamery setParameters(), protože jinak
se změny neprojeví. Také je nutné nastavit orientaci kamery pomocí metody
setDisplayOrientation(), aby výsledná fotografie byla správně otočená.

Pořízení fotografie se provádí pomocí zavolání metody takePicture()
obsahující parametr PictureCallback s metodou onPictureTaken(), která
bude zavolána po pořízení snímku. Tato metoda slouží pro zvolení cesty pro
ukládání fotografie, nastavení názvu a samotného uložení do paměti zařízení.

Nevýhodou ale bylo to, že implementovaný modul byl použitelný jen na ně-
kolika zařízeních, po spuštění na jiných zařízeních kamera nemusela fungovat
nebo fotografie měly špatnou kvalitu. Proto bylo zvoleno řešení implementovat
modul pro práci s kamerou pomocí knihovny.

6.1.2 Implementace pomocí knihovny

Z několika různých knihoven byla vybrána nejpoužívanější knihovna CWAC-
Cam2 [52]. Zvolená knihovna obsahuje rozsáhlý demonstrační projekt, který
zahrnuje všechny možnosti této knihovny. Kamera se spustí pomocí intentu
třídy CameraActivity, který se vytvoří podle vzoru IntentBuilder. Tento
přístup dovolí jednoduchou úpravu implicitních parametrů kamery, napří-
klad metoda facing() indikuje, jakou kameru je potřeba zapnout, metoda
quality() nastaví kvalitu výsledné fotografie, nastavení režimu zaostření,
blesku a přiblížení umožňují metody focusMode(), flashMode() a zoom-
Style(). Po pořízení fotografie je aplikace zodpovědná za aktualizace Media-
Store a za to, aby se výsledná fotografie ukázala v galerii. V knihovně je
implementována daná funkčnost, ale implicitně je vypnuta a musí být za-
pnuta pomocí metody updateMediaStore() při vytváření intentu. Jednou
z nejdůležitějších metod IntentBuilder je metoda to(), která má jako para-
metr objekt File, do kterého bude uložena pořízená fotografie. Také v použité
verzi knihovny chyběla funkčnost dynamické změny režimu blesku, i když je
dostatečně běžná a populární pro většinu aplikací. Proto tato funkčnost byla
přidána do zdrojových kódů knihovny.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a vytvořit aplikaci pro operační
systém Android, která pomůže rozvíjet kreativitu uživatelů pomocí pořízení
a sdílení barevných fotografií. Výsledkem je plně funkční a stabilní aplikace,
která byla umístěna na oficiální obchod Google Play a splňuje požadavky na ni
kladené.

Za prvé byla provedena analýza podobných aplikací, která pomohla se vy-
varovat zbytečným chybám v návrhu. Další důležitou částí byl průzkum cílové
skupiny uživatelů, na základě čehož byly definovány funkční a nefunkční po-
žadavky. Následně byl vytvořen návrh, který kompletně popisuje funkčnost
a vzhled aplikace. Další část bakalářské práce byla věnována implementaci
prototypu aplikace, která se skládala z vývoje klienta a serveru. Vytvořený
prototyp byl podroben důkladnému testování a nalezené chyby byly už opra-
veny v implementaci výsledného řešení, která navíc ještě zahrnula vytvoření
vlastního modulu pro práci s kamerou.

Výsledná aplikace v současné době nevykazuje v provozu žádné kritické
chyby a je pozitivně oceněna uživateli, kteří jsou s ní velmi spokojeni. Tato
aplikace skutečně pomáhá vidět ve světě barvy a přináší lidem mnoho zábavy.
Jediným nedostatkem v dané chvíli je to, že tento typ aplikací, který je po-
dobný sociální síti, vyžaduje velké množství uživatelů a nahraných fotografií
pro pohodlnější používání.
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Příloha A
