Hodnocení vedoucího závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Oleksandr Balan
Vedoucí práce: Ing. Jiří Hunka
Název práce: Colorbis – mobilní aplikace na platformě Android pro zvýšení kreativity uživatelů
Obor: Softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 13. 6. 2016

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost zadání vidím v nutnosti kreativního myšlení kladené na autora práce. Myslím tím především nutnost vymyslet
korektní, zábavný a použitelný způsob pořizování, zpracování a sdílení „barevných fotografií“ za účelem probuzení kreativity
v každém uživateli.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Kompletní zadání bylo perfektně splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah i obsah a úroveň písemné zprávy odpovídá velmi kvalitní diplomové práci – i když se jedná jen o práci bakalářskou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná úroveň je perfektní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je velmi dobrá. Musím zde autora opravdu pochválit. Vzhledem k hendikepu, kdy rodným jazykem
není čeština, se vypořádal s takto obtížným jazykem opravdu dobře. Ano, místy jsou věty psané s neobvyklým slovosledem či
některé výrazy nejsou tak obvyklé pro dané využití, práce je však dobře čitelná, pochopitelná a srozumitelná. V hodnocení
tohoto bodu posudku jsem k tomuto faktu silně přihlédl a považuji tedy tento bod za výborně splněný. V ostatních částech je
práce formálně výborná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji odpovídá velmi dobré diplomové práci. Zdrojů je opravdu hodně, mají smysl a opodstatnění. Autor čerpal
převážně z online zdrojů, což se u takovéto práce dalo očekávat. Porušení norem a zvyklostí jsem nezaznamenal.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Krátkým shrnutím: Výsledek tedy aplikace je dle mého názoru perfektní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Využitelnost aplikace je zřejmá a již nyní plně možná díky dostupnosti přes Google Play. Osobně bych byl velmi pro rozšíření
aplikace do širokého povědomí. Autor této práce i přes mou počáteční skepsi dovedl výrazně překvapit, a předvedl opravdu
kvalitní aplikaci využitelnou širokou veřejností.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Perfektní, nemám co dodat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledek i celá práce na projektu autorem byl pro mě velkým pozitivním překvapením. Autor dosáhl samostatně opravdu
perfektního výsledku, který bych čekal spíše od diplomanta. Autor prokázal ojedinělou schopnost vymyslet, navrhnout,
realizovat, finalizovat a nasadit aplikaci plně samostatně a ve všech částech opravdu kvalitně. Boj s jazykovou bariérou zvládl
také se ctí. Zde opravdu nemohu přemýšlet a doporučuji práci k obhajobě s jednoznačným doporučením A – Výborně.

Podpis vedoucího práce: